[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

MOÇÃO Nº ____/2019

Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao fotógrafo Ian Kovalski  pela apresentação no centro cultural da exposição denominada PHOTO.SOPHIA aberta ao público no dia 08 de março deste ano.

JUSTIFICATIVA

	O nosso homenageado, Ian Kovalski, nasceu em Sorocaba/SP, mas viveu grande parte de sua vida em Tatuí/SP. Seu contato com o mundo das artes se deu ainda cedo, no âmbito familiar e, a partir desse momento, seguiu intensamente nessa direção. Trabalhou auxiliando em pequenas produções de vídeo, estudou música e, aos 17 anos, ingressou no Centro Universitário Nossa Senhora do Patrocínio para cursar Cinema e audiovisual. Foi neste exato momento de sua trajetória que decidiu seguir de forma autônoma pelo mundo das imagens, e academicamente pelo universo da Filosofia, curso que frequenta atualmente pela Universidade Metropolitana de Santos - Unimes. Seus trabalhos artísticos são difundidos majoritariamente através de plataformas digitais, como Facebook e Instagram. A convite, realizou sua primeira exposição em 2018, no “Grito Rock”, evento produzido pelos coletivos Pé Vermeio e MIND, em parceria com o Fora do Eixo. Atualmente, aos 23 anos, prestes a formar-se em filosofia, cursa simultaneamente, Artes Cênicas no Conservatório Dramático e Musical Dr. Carlos de Campos, de Tatuí, e continua em plena atividade de produção das suas obras.
	A exposição fotográfica contém alguns dos últimos registros do artista, onde se tem o intuito de exibir detalhes que diversas vezes passam despercebidos no dia a dia por conta da falta de atenção, resultante da dinâmica em que conduzimos nossas vidas. A complementação da mensagem que o artista tem intenção de passar encontra-se nos títulos das obras, com citações de Filósofos e Pensadores que tinham a intenção de fomentar a reflexão.
	Portanto pelas razões acima expostas, apresentamos essa singela homenagem.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 11 de março de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
f86f374f-4a10-4249-98a9-a4f5c1845212.png
PROTOCOLO 803/2019 - 11/03/2018 13:12

image1.jpeg